

BIAŁOSTOCKI KURJER POLSKI

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Warszawska 18, tel. 235. — NACZELNY REDAKTOR przyjmuje od godz. 7 do 9 wieczorem. ADMINISTRACJA czynna od godz. 9 rano do 2 popoł. i od 5 do 7 wiecz. Jednocześnie numeratę i ogłoszenia na „Białostocki Kurjer-Polski” przyjmuje się w Drukarni Polskiej ul. Warszawska 61.

№ 26. BIAŁYSTOK, niedziela dn. 12 października 1924 r. Rok I.

KINO MODERN

Dzisiaj najnowsze arcydzieło filmowe

Córka Dwoch Światów

Geny od 1 złotego początek 6 wiecz.

7 aktów Tragedja pięknej kobiety, która wyrwa się do salonów arystokracji ze świata mętów i występk

Największa tragiczka świata **NORMA TALMADGE**

7 aktów Nad program: JOURNAL GAUMONT Nr. 10 i 11.

DNIA 13 b m 1924 o godz 10 rano odbędzie się msza św po

† SP

Mieczysławowski Aleksander i Jaworskim E. genjuszu

Oficerach VIII D A K którzy zgineli tragicznie podczas ostatniej katastrofy w podlękach pancernych „Danuta” „Sosnkowski”

Na które zaprasza: **D-two VIII, D. A. K.**

SALA WOJEWÓDZKA 3

Wystawa Sztuk Pięknych

Wejście 1 złoty, Młodzież i szeregowi 50 gr.

Koleżde swemu oraz współwłaścicielowi domu Handl. Rozwój P. Romualdowi Wallendziukowi z powodu bolesnego ciosu moralnego, jaki go dotknął przez śmierć matzonki Jego

ś. p. Marji Wallendziukowej

wyrazy głębokiego współczucia na tej drodze przesyłają

Rada i Zarząd Chrześcijańskiego Domu Handlowego „Kozwój”

Nie zęcajcie się nad bezbronnemi zwierętami.

„Kon wnierny przyjaciel człowieka” — „Pies—dozgonny towarzyszy niedoli” — oto piękne frazesy, z którymi spotykamy się az nazbyt często. Niestety kiedy „pozejrzmy się wokół i spostrzeżemy, jak ow „winierny przyjaciel” jest na każdym kroku ponikwierany przez człowieka, bity, maltretowany, obuczony nadmiernym ciężarem, zaopatrzony w nieodpowiednią uprząż, która przy każdym niewłaściwym stąpieniu, wobcz złego podkucia krawko rani i zboluje jego członki, mimowolnie zapytać musimy „Czy w ten zaisty sposób okazuje swą „przeczność” ow pan stworzenia — człowiek?”

Czy szczucie, kopanie, odpychanie od siebie, skazywanie na głód i poniewierkie zniechęcenie „dozgonnego towarzystwa” lucuje z godnością człowieka?

A przecież, przytoczonych powyżej przykładów naliczyć codziennie na ulicach naszego miasta całe szeregi. Czy jednak komukolwiek z nas przyjdzie na myśl, patrząc na katowanie zwierząt, stanąć w ich obronie?

Czy pomysłiliśmy o zorganizowaniu istniejącego w większych ośrodkach życia, T-wa opieki nad zwierętami, którego członkowie mają pełne prawo obowiązek, spojrzeć zięcnie się nad bezbronnemi zwieręciami i nie obudząc samemu areszować w dostatecznej mierze, zwrócić się do odpowiednich czynników bezpoleczenia publicznego z prośbą o pomoc, która musi być udzielona?

Naczelnik policyj w jednym z miast amerykańskich polecił poumieszczać wszędzie, dost rzonny mu przez T-wo Opieki nad zwierętami „list” komicznie z prośbą do właściciela o łagodnie obchodzenie się z nim i nie wyświadczenie mu krzywdy, a kończący się słowami: „Razem osądź mię sam i zabij zaraz, aby mi nie cierpiał niepotrzebnie.”

Podobno rzewna prośba wywołata „winierny skutek i natąd wzornie dochodzili się daleko łagodnie z innymi „przyjacielami.”

Czyby nasi woźnicy mieli twardsze serce niż amerykanie?

Aby się o tem przekonać, trzeba przedewszystkiem pomysłić o T-wie Opieki nad zwierętami, które nie powinno być bezkarnie na rozżaczenie przed oczami dzieci i młodzieży obrazków, wstrząsających grozą braku uczuć człowieka w stosunku do słabszej od niego istoty.

Obywatele!

Naród i Państwo dźwiga się w ciężkim wysiłku z ruin powojennej i z niedzy powojennej i z niedzy stuletniej niewoli. Polska, silna i równouprawiona na wielkim gościńcu świata, nadający musi z rozwojem PRACY i MYSLI, które mi żyje ludzkosc

ROZUM i WIEDZA — oto poleżna awangarda każdego narodu, zadetek je go pomysłowości, pa-terterz powiny narodowego bytu

Wszelkich sił dołożmy, aby tej wiedzy polskiej było jaknajwięcej, aby na każdym polu pracy w Polsce stał człowiek światły

Warunki, w jakich się uczy i pracuje polski akademik są straszne. Najbardziej olbrimienia łamie i marnuje ciężką walka o byt

Zbliża się, dorocznym już polskim zwyczajem „Tygodnia Akademika”, który odpędzie się pod protektoratem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, w czasie od 9 do 15 listopada.

Wzywamy wszystkich do współpracy i ofiarnosci.

Każdy obywatel, jeśli go nieśtać na współpracę, niechaj chociaż fant żyje! W Warszawie zgłoszenia przyjmuję w godzinach biurowych Komitet Tygodnia Akademika ul. Kopernika 41, tel. 147-35 i 217-58 w godz. 6—8 wiecz.

Przyjduj Komitetu „TYGODNIA AKADEMKA”

Władysław Sołtan, przewodniczący.

Rektor Franciszek Krysstalowicz.

Profesor Antoni Ponikowski.

Stanisław Moskalowski, Gustaw Simon.

Prace przygotowawcze do „Tygodnia Akademika” już się zaczęły i wymagają jaknajszerszego udziału ogółu obywateli.

Po uzyskaniu poparcia p. Ministra Spraw Wewnętrznych, Związku Miast Polskich, oraz centralnej organizacji za wodowej — Komitet „Tygodnia Akademika” zwróci się odezwa do pp. stróstrów, prezydentów miast i prezesów instytucji społecznych o zawiązywanie lokalnych Komitetów loterii wszędzie, gdzie znajduje się chociaż 3 osoby gotowe rając się sprawa.

Firmy handlowo-przemysłowe są prozzone o przyjęcie do rozsprzedaży w czasie „Tygodnia” znaczkw 10-cio, 25-cio i 50-cio groszowych na rachunki, oraz ofiarowanie fantów na i Ogólnokrajową loterię na budowę Świątyni Akademickich i Domu Zdrowia w Zakopanem.

Próbowała już Pani nową namiętną kawę „Enrilo”?

Bez żadnych innych domieszek zastępuje ona w zupełności drogą kawę ziarnistą „Enrilo” posiada smak i aromat kawy w tak wysokim stopniu, że zadawania nawet najwybredniejsze wymagania. Ze względu zdrowotnych i wysokiej wartości odżywczej, bywa „Enrilo” polecane przez wiele powag lekarskich. W obecnych warunkach drożynianych przynosi „Enrilo” z powodu niskiej ceny duże oszczędności w każdym gospodarstwie. Za znakomitą jakość ręczą wyliczeni twórcy:

Henryka Francka Synuwa

Fabryka suszawów kawy E. S.

Skawina-Kraków

Biuro Rolniczo-Techniczne

inż. St. Nawakowski

Szafa i ur. 60.

Biuletyn, Rynek Główny 18.

CENTRALA Warszawska ul. Kredytowa 4. ODDZIAŁY: w Dawidgródku, Horodziejku i Nowogrodzie.

Zaspisuje gospodarzy, kółka rolnicze i kooperacyjne w pługi, bronie, kulturydory, maszyny, narzędzia, maszyny, parniki, kosiarki, sprzęt rolniczy, elektryczne, mechaniczne, metalowe, drewniane, szklane, i inne. Wycenienie i dostarczenie w 24 godziny, oprócz 20% kosztów.

B. N. Nawakowski 10

Wiadomości polityczne.

MINISTROWIE U PREMIERA.

Proszę ministrów Grabski miał wczoraj dłuższe rozmowy z ministrem sprawiedliwości Wyganowskim w sprawach dotyczących tego resortu. oraz z ministrem rolnictwa Janikiem o sytuacji w rolnictwie.

WYJAZD MINISTRA SIKORSKIEGO

Główny wyjazdka do Paryża minister spraw wojskowych, gen. Sikorski. Towarzystwo mu będą w podróży oficerowie do specjalnych słonek, ppłk Kukowski i adiutant, porucznik Zamoycki.

PRZYJAZD SENATORA DE MONZIE

W przyszłym tygodniu zatrzyma się w Warszawie w przejeździe z Paryża do Moskwy senator francuski de Monzie, przewodniczący komisji do zbadania możliwości nawiązania dyplomatycznych stosunków z Rosją sowiecką.

WYKŁADY SOCJALISTÓW POLSKICH Z CZESKIMI

W tych dniach odbędzie się w Cieszyńskim konferencja przedstawicieli P. P. S. z delegatami czeskiej socjalnej demokracji, w sprawie połączenia mniejszości polskiej w Czechosłowacji. Z ramienia P. P. S. w układach wezmą udział posłowie: Czapiński, Niedziałkowski i Bizer i sekretarz okręgowy P. P. S. w Cieszyńsku p. Mochał.

USTAWA O OCHRONIE GRANIC.

Ministerstwo spraw wewnętrznych kończy pracowanie nad projektem ustawy o ochronie granic Rzeczypospolitej. Projekt ten będzie już w końcu bieżącego miesiąca złożony w sejmie i wejdzie pod obrady w listopadzie.

Zycie parlamentarne.

NABADA MARSZAŁKÓW

Marszałek sejmu Rataj zaprosił na stół najbliższy wszystkich pięciu wiceprezów sejmowych, posłów: Gdynia (Ch. D.), Morawskiego (P. P. S.), Górnego (Piast), Ponińskiego (Z. P. S. L.) i Zygm. Seydę w celu naradzenia się nad rozpoczęciem prac sejmowych.

TERMIN PORZĘDZENIA KOMISJI SPRAW ZAGRANICZNYCH.

Przewodniczący sejmowej komisji spraw zagranicznych, poseł Dąbek (Piast), odwiedził wczoraj ministra spraw zagranicznych, p. Aleksa Szrakiego, z którym ustalił termin zwołania posiedzenia komisji spraw zagranicznych. Wyznaczono to posiedzenie na 23 b. m. Minister Skrzyński wygłosi na nim exposé, zawierające sprawozdanie o działalności jego w Genewie i Paryżu oraz plan prac na przyszłość.

ERIK COLBAN.

Liga Narodów i problemat mniejszości.

Przebieg procedury do przestrzegania przy wnoszeniu przed Ligę Narodów spraw dotyczących przekroczeń traktatów o mniejszościach.

Zgodnie z traktatem o mniejszościach, zainteresowane rządy zgadzają się, by każdy z członków Rady Ligi Narodów miał prawo zwrócenia uwagi Rady na wszelkie przekroczenia lub niebezpieczeństwo przekroczenia któregoś z zobowiązań wynikających z traktatu. Raport p. Tittoniego z dn. 22 października 1920 r., wyżej cytowany, kładzie nacisk na to, że inicjatywa podobnego „zwrócenia uwagi” Rady należy wyłącznie do członków Rady. To nakłada obowiązek na członków Rady przysyłających specjalnej uwagi do spraw ochrony mniejszości. Naturalnie, prawo to nie wyklucza możliwości dla samej mniejszości lub dla państwa; nie reprezentowanego w Radzie, sygnalizowania Lidze Narodów wszelkich przekroczeń lub niebezpieczeństw przekroczeń, lecz podobne akty mają znaczenie jedynie wtedy, gdy zawierają informacje i nie mogą mieć skutku prawnego powołania Rady do zajęcia się sprawą i interwencji Rady.

P. Tittoni proponuje w swym raporcie, by Generalny Sekretarz podawał do wiadomości członków Rady petycje mniejszości, a to w celu dostarczenia Radzie wszelkich potrzebnych informacji i ułatwienia jej wykonywania prawa inicjatywy.

Pozatem podczas tej samej sesji dn. 25 października 1920 roku Rada powzięła następujące rezolucje:

„W celu ułatwienia członkom Rady wykonywania ich praw i obowiązków w dziedzinie ochrony mniejszości, pożądanym jest, aby przewodniczący Rady i dwaj jej członkowie (wyznaczeni przez przewodniczącego w każdym wypadku) badali petycje i informacje nadane do Ligi, dotyczące przekroczenia lub niebezpieczeństwa przekroczenia wszelkich przepisów traktatów o ochronie mniejszości. Badanie to winno nastąpić natychmiast po przesłaniu petycji lub informacji do wiadomości członków Rady.

W rezolucjach z dn. 27 czerwca 1921 r. i z dn. 5 września 1923 r. zostały uregulowane niektóre drobne sprawy i zostało postanowione, by petycje mniejszości, nadsyłane przez prywatnych ludzi, zanim będą zakomunikowane członkom Rady, były przedłożone do poprzedniego zbadania Generalnego Sekretarza Ligi co do formy i treści i przesłane następnie zainteresowanemu bezpośrednio rządowi do poczynienia odpowiednich uwag.

W praktyce procedura ta jest następująca: Natchmianst po zakomunikowaniu wszystkim członkom Rady petycji wraz z ewentualnymi uwagami zainteresowanego rządu, dyrektor Sekcji do spraw mniejszości Generalnego Sekretarza przesyła

†

HENRYK KAROL MICHAŁOWSKI

literat, b. redaktor i wydawca tygodnika „Ziarno” i gazety „Dziennik Powszechny”

oparzony św. Sakramentami po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dn. 9 października 1924 r. przeżywszy lat 64.

Pogrzeb w głębokim smutku córka nie i wznosił zaprzysiężeni: krewnych, przyjaciół, kolegów i zyciowych na nabożeństwo żałobne odbył się mająco w kościele św. Barbary na Koszykach dn. 11 października r. b. tj. w sobotę o godz. 9 i pół z rana, na wyprowadzenie zwłok zaraz po skończeniu nabożeństwa na cmentarz Powązkowski do grobu rodzinnego.

Osobne zaproszenia rozsyłane nie będą.

Powstańcy śląscy przeciw p. Korfantemu.

Związek powstańców śląskich, najsilniejsza organizacja polska na Górnym Śląsku, ogłosił list otwarty do społeczeństwa polskiego z powodu kampanii, rozpoczętej przeciwko Związkowi przez nowopowstały dziennik p. Korfantego — „Bojowiec”.

Związek odparł wszystkie zarzuty, postawione mu przez organ p. Korfantego, o n. m. zaś tak się wyraża:

„Mając czystą wodę, rozrywał front robotniczy, by ułatwić pogmębienie robotnika, to jest zadanie p. Korfantego. Za to otwiera p. Korfantej dziennik, buduje drukarnie, zakupuje wille w Zakopanem i majątek ziemski w Poznaniu i t. d. i t. d. Tedy prowadzi droga p. Korfantego, który jeszcze kilka lat temu

był chudopacholkiem, a dzisiaj stał się dobrze opłacanym pachołkiem kapitalistów niemieckich”.

Dalej zaś Związek Powstańców pisze: „Rzecz ciekawa, że atak p. Korfantego zeszedł się z odkryciem przez Związek Powstańców nadzury w firmie Hohendorfa, gdzie pan Korfantej zasiadał w Radzie Nadzorczej Interes kapitalu niemieckiego wymaga, by Związek Powstańców nie istniał. Oczywiście p. Korfantej wybrano za narzędzie tego zniszczenia”.

Wreszcie „List otwarty” kończy się żądaniem, aby p. Korfantej wyliczył się z sum plebiatycznych i amerykańskich, będących w jego rozporządzeniu, czego dotychczas nie uczynił.

Uroczyste posiedzenie Sejmu śląskiego.

KATOWICE 10.10 (A. W.). Dzisiaj sejm śląski zebrał się na uroczyste posiedzenie, celem uczczenia pamięci dwóch wielkich ślązaków na polu narodowego odrodzenia: Karola Miarki i Pawła Stelmacha. Na posiedzeniu byli obecni przez posłów reprezentanci władz cywilnych, duchownych, wojskowych, konsulowie państw obcych, delegaci stowarzyszeń społecznych i t. d.

Po otwarciu posiedzenia marszałek sejmu Wołny wygłosił dłuższe przemówienie, przyzem podkreślił że uroczystość ta zbiega się z drugą rocznicą o-

twarcia sejmu śląskiego. Przedstawiając zasługę Karola Miarki i Pawła Stelmacha, marszałek prosi Izbę o uchwalenie wniosku, wywołującego radę województwa do wstawienia w budżecie na r. 1925 kwoty 150.000 złotych na fundusz stypendyjny imienia Miarki i Stelmacha dla kształcenia się młodzieży śląskiej.

Wniosek powyższy Izba przyjęła jednogłośnie, przyzem zaznaczyła należy, że również wszyscy posłowie niemieccy głosowali za wnioskiem. Potem marszałek zamknął posiedzenie. Następnie posiedzenie odbędzie się w przyszłym tygodniu.

Aresztowanie wodza komunistów.

Na dworcu kolejowym w Badeniu aresztowano niejakiego Bokshorna, podając o jego się za dziennikarza warszawskiego. Z papierów jednak znalezionych w jego walizce, przekonano się, że jest to jeden z członków centralnego komitetu partii komunistycznej, pełniący obowiązki głó-

wnego kasjera partii. Rozwoził on pieniądze, otrzymane w Moskwie, do różnych miast, wyczuwając na potrzeby miejscowych kół komunistycznych i na pomoc dla komunistów, osadzonych w więzieniach. Jednocześnie Bokshorn prowadził wywiad na rzecz sowietów

III posiedzenie Rady wojennej.

Dnia 9 b. m. odbyło się w wielkiej sali M. S. Wełk. III-cie i ostatnie posiedzenie posiedzenie Rady wojennej.

Tematem obrad były sprawy, związane z a) z ubrojeniem naszej armii; w broń rezerwową i organizacją pokojową.

Przeważając kwestji Rada wojenna — po rozważeniu się z przedstawicielami socjodemologii karabinów i bagnetów oraz po rozważeniu ich zalet i wad — wypracowała się za przekazaniem modeli specjalnej komisji, celem przeprowadzenia badań nad nimi pod względem ich wartości balistycznej, technicznej i taktycznej. Wyniki tych badań po zatwierdzeniu przez p. ministra spraw wojsk. będą podstawą do zaopatrzenia naszej armii w broń wartościową.

Punkt drugi obrad — organizacja pokojowa armii — był wynikiem doświadczeń, poczynionych w ciągu kilkunastego istnienia armii. Pewne niedomagania organizacyjne, będące spuścizną wojny i okresu demobilizacyjnego — jak centralizacja administracji i wzrost liczby służb, dalej nieracjonalny udział poszczególnej broni, w rozdziale kontyngensu, wysokość tego ostatniego, tak ściśle związana z naszym budżetem, wreszcie kwestia etatów i awansów w poszczególnej korpusach osobowych — oto splot zagadnień, które w obszernym poparciu cyframi referacie sztabu generalnego zostały podane Radzie wojennej pod rozważenie.

Na podstawie przeprowadzonej dyskusji skrytykowała się opinia Rady wojennej, która posłuży jako wytyczna w podjętej przez p. ministra spraw wojsk. wycie pracy organizacyjnej.

Wiadomości wojskowe.

NOMINACJE

Minister spraw wojskowych gen. dyw. Władysław Sikorski powołał na członka rady wojennej gen. dyw. Jana Romera, dowódcę O. K. Nr. 11. Dowódcami dywizji mianowani zostali: generał brygady Olgierd Podorski, dotychczasowy szef artylerji i ubrojenia D. O. K. Nr. 1, — dowódcą 18-cj dyw. piechoty; pułk sztabu generalnego Walery Marjański, dotychczasowy pierwszy oficer inspektoratu armji Nr. V w Łowiczu, — dowódcą 18-cj dyw. piechoty; a pułk sztabu generalnego Jan Hempel, dowódcą piechoty dywizyjnej 24-cj dyw. piechoty, — dowódcą 18-cj dywizji.

Korzystajcie z poczty i komunikacji lotniczej
P. L. L. Aero-Lloyd

odpisy petycji przewodniczącemu Rady, zwracając jego uwagę na postanowienia z dn. 25 października 1920 r. Przewodniczący Rady wyznacza dwóch członków Rady do wspólnego zbadania sprawy. Sekcja do spraw mniejszości nawiązuje kontakt z wyznaczonymi członkami Rady i dostarcza im, jak również przewodniczącemu, w miarę możliwości wszelkich wymaganych informacji. Jeśli sprawa nie jest bardzo pilna, ten komitet trzech zbiera się podczas najbliższej sesji Rady; sprawę komitet omawia ustnie, przy drzwiach zamkniętych, lecz w obecności sekretarza i funkcjonariuszy Sekcji do spraw mniejszości Generalnego Sekretarza Ligi. Podobna narada ma na celu zbadanie, czy wskazanym jest, by jeden lub kilku członków Rady wykonało prawo inicjatywy i zażądało wniesienia sprawy na porządek obrad Rady. W razie jeśli żaden z członków Rady nie porusza się do obowiązku powzięcia podobnej inicjatywy, sprawa na tem ustaje. Każdemu z członków Rady przysługujące jednak prawo wymagania od Sekretarza Ligi, by badał dane sprawy i wysyłał pewnych dodatkowych informacji w celu zbadania ich przy innej sposobności.

Przewodnią myślą Rady przy ustalaniu tej procedury była też sama myśl, na podstawie której został rozwinęty raport p. Tittoniego: członkowie Rady mają prawo i obowiązek zwracania specjalnej uwagi na wykonywanie traktatów o mniejszościach i z tego względu powinni otrzymywać za pośrednictwem Generalnego Sekretarza Ligi wszelkie niezbędne informacje, w związku z wykonywaniem traktatów, nadsyłane do Ligi Narodów przez osoby przedstawiające w imieniu mniejszości lub w obronie interesów mniejszości.

Wczoraj w południe w Magistracie, odbyła się ostatnia konferencja z członkami orkiestry operowej w sprawie warunków pracy.

Ponadto członkowie orkiestry otrzymują przyrost w wysokości pensji sierpniowej, płatną w 11 latach miesięcznych.

Członkowie orkiestry zostali uznani za pracowników teatrulnych.

Liczba członków orkiestry została zredukowana do 78 osób, zwolnieni z powodu redukcji; członkowie zespołu orkiestrowego otrzymują odprawy bądź też emerytury zależnie od wyслуги lat.

Wczoraj członkowie orkiestry już pracowali.

Wzrost akademicki.

Do 9 b m. odbył się w auli uniwersytetu warszawskiego wiec, zwołany przez radę akademicką, grupująca na terenie warszawskich akademików stojących na gruncie demokratyzmu.

Przedmiotem obrad była sprawa nadmiernej wysokości opłat za studia, wprowadzonych w r. b. na uczelniah warszawskich.

Zbrani uchwalili rezolucję, w których stwierdzają, opierając się na postanowieniach zawartych w Konstytucji, o bezpłatnej nauce dla obywateli państwa polskiego, że tylko solidarna akcja akademików w tym kierunku może dać pozytywne rezultaty.

Następnie domagają się zbrani różniczenia opłat przeznaczonych na budowę domów akademickich i profesorskich na całym społeczeństwie, gdyż przy dzisiejszych ciężkich warunkach ekonomicznych, studenci nie są w możności uiszczyć w wielokrotności wypadków tych opłat.

Jak się dowiadujemy, senat akademicki postanowił przyjąć, z pomocą studenckim, przedsięwzięciem przez rozdanie dla niezamożnych chleba na raty.

Utrudnienia komunikacji autobusowa.

Mieszkańcy Grochowa I i II, Górlątka, Kamionka i innych miejscowości, położonych nad Wisłą uskarżają się na złą komunikację autobusową z Warszawą.

Mieszkańcy, mimo że ma sapanose autobusy, pozostałe po ulktywizacji linii na Nowe Bródno, wyprowadzają tylko dwa wozy z tego powodu zdobyte miejsca w autobusach, szczególnie w godzinach rannych i popołudniowych.

Podobne skargi nadechodzą i od mieszkańców Słodowa, Marymontu, Potoku i sąsiednich miejscowości, ponieważ z tej strony, t. j. Muranów-Marymont również kursują tylko dwa autobusy.

Moze zarząd tramwajów miejskich przywrócić się do ułatwienia wspomnianej komunikacji i powiększyć liczbę autobusów do 4 na każdej linii!

Wyraźny ruch w Warszawie w polskim ruchu nowocześnie urządzone. Wiedomość tel. 26 92.

KRONIKA STOLECZNA.

STAN POGODY

według danych Państwowego Instytutu meteorologicznego. Temperatura najwyższa wyrosła wczoraj w Warszawie 15 stopni, najniższa 4,7 stopnia.

Przewidywany przebieg pogody w dniu dzisiejszym:

Dość pogodnie, rafo młjszemi mgła lub chmurno, noc chłodna, dnem wiek sze ocalepieńie, wiatry słabe miejscowe.

STAN STRAJKU ROBOTNIKÓW BUDOWLANYCH.

W ciągu dnia onegdajszego i wczorajszego, przysąpiło do strajku w przemyśle budowlanym dalszych 350 robotników. Obecnie wiec ogólna liczba strajkujących wynosi łącznie około 8500 robotników.

SZMUGIEL MASŁA DO BOLSZEWIŹI.

Od kilku dni rynek maślarski odczuwa coraz silniej brak masła. Wpływa to na tendencję zwyżkową. Jak się okazało, masło wywożone jest w większych ilościach do Wilna, skąd miejscowi szmuglerzy przemytnają je do Rosji, Sowieckiej.

KONTROLA NAD MIEJSKIMI PODATKAMI BEZPOŚREDNIMI.

Podatki-bezpośrednie nad przedmiotem zbytku, od psów, szylkow i t. d. i magistrat wymierzał na podstawie deklaracji składanych przez płatników.

BRĄK WODY NA PRADE.

Tow. przynależni Pragi zwrócili się do prezesa rady miejskiej ze skargą na brak wody.

Z RUCHU KOŁOWEGO.

Na skutek kilkakrotnych wypadków niezgodności, spowodowanych niestosowaniem się doradczy i szoferów do przepisów o ruchu kołowym, władze polityczne otrzymały polecenie solego dopilnowania.

WYPADKI WE WRZESNIU.

W ubiegłym miesiącu parobawilo się 27 wypadków (19 mężczyzn i 8 kobiet).

ODBUDOWA PALACU STASZICA.

Rada miejska zatwierdziła wniosek magistrata o zwolnienie warszawskiego Tow. naukowego od opłaty za zajęcie chodnika miejskiego potrzebnego, przy przebudowie pałacu Staszyca.

Z POLITECHNIKI.

Uroczysty akt otwarcia roku akademickiego 1924-25 odbędzie się jutro 12 b m o godz 12 w poł, w gmachu głównym.

ZE STOW. URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH.

Zarząd Stow. urzdników państwowych uzyskał dla swych członków 25 procent zniżki gd normalnych cen biletów na koncerty symfoniczne w Filharmonji (Wielkie Abonamentowe - w czwartki i poniedziałki - w niedziele) Ułga ta nie obejmuje niedzielnych koncertów w palarach.

PRZYJĘCIE DAROWIZNY.

Magistrat przyjął darowiznę Diany Ernesty Egerowich w sumie 1000 zł na rzecz głównego domu schronienia starsów i sierot starozakonnich.

ZEBRANIA I ODCZYTY.

Dziś, o godz. 7 min 30 wiecz w lokalu i gimnazjum Zwinków (Zorawia 49) dobiega 40 rocznica członków oddziału warszawskiego Związku naukow. polsk. z kol. średnich.

WYSTAWA J. KOZUCHOWSKIEGO.

W salinach sztuki C. Gurlskiego (Mazo wiec 16) wystawiono szereg studjów architektonicznych i pejzazowych Jerzego Kozuchowskiego pochodzących z wydziału artystycznej do Anglii, Normandji i Paryża. Wstęp na wystawę bezpłatny.

WIECZORNICA TOWARZYSKA.

W sobotę 11.30 b m, odbędzie się w nowym siedzibie Polskiego Klubu Artystycznego (Hotel Polonia nr 11) wieczorna towarzyska, na której inauguracyjny nowego lokalu dla członków i wygosa dżanych gości, ze współudziałem znanych artystów, w czwartek 16 b m.

WYPADKI.

Robój pod miastem. Pod wsią Kontkiem Starzym w gm Wiarownie napadło trzech uzbrojonych bandytów na jedną farmakę przez szosę brzeską i zrabowa 11. Józef Kuzowski 60 zł, synowi jej Józefowi 15 zł (przytem dotkliwie go pobili), cenne Genowefa 20 zł oraz Igna cemu Piechowiczowi - paczkę tytoniu. Jeden z bandytów został ujęty przez poj.

Stopenfeldklarze grusja. Dp składu Inter Semula Bumagina przy ul. Nowej 10 przyszło trzech klientów, którzy nie kupuży, wyszli. Dopiero po wyjściu klientow' właściciel sklepu stwierdził brak sześciu szkieł wydrwoych wartości 1.500 zł.

Złodzieja w roli postugatki. W mieszkaniu kolejarza Pawła Oska przy ul. Błagim 79 od trzech tygodni przychodziła na posługi 26 letnia Aniela Pławnicka. W tych dniach Oska stwierdził brak z zamknięciem 500 zł. Poszkodowany zawiadomił o powyższym 22-go komisarja, przytem

Wśród pism.

WIADOMOŚCI LITERACKIE. Redakcja Wiadomości Literackich prasi nas o rozstrzeżenie, że z powodu przedłużającego się strajku w drukarniach warszawskich, nie ma możności wydania także i bieżącego numeru. Po ukonczeniu strajku numery "Wiadomości" będą akazywały się w zwiększonej objętości.

POLSKI DROB. Z powodu bezrobocia w drukarni, w której pismo to drukuje się ostatni numer tego czasopisma wyjdzie z opóźnieniem.

PRZEGLĄD MYŚLIWSKI I LIEWIETWO POLSKIE. Redakcja i administracja "Przeglądu Myślowskiego i Liewietwa Polskiego" objęta z dniem 1 października przez Komitet Organizacyjny Myślowskiej Spółki Wydawniczej przeniesiona została do księgarni Perzyński, Niklewicz i Ska Nowy-Swiat 21. Rolakotem naczelnym pozostaje p. Julian Ejsmond, Prezosem Myślowskiej Spółki Wydawniczej oraz dyrektorem pisma został p. Perzyński dyrektorksięgarni Perzyński, Niklewicz i Ska.

SAMORZĄD MIEJSKI. Samorządowi Miejskiemu, wydawanego przez Związek Miast Polskich i redagowanego przez dyrektora biura tegoż Henryka Grotowskiego, ukazali się zeszyty 7-9 za lipiec-wrzesień, b. Zeszyt odznacza się bogatą treścią i starannym doborzem materiału.

GAZETA ADMINISTRACJI I POLICJI PAŃSTWOWEJ. Ostatni (40) nr "Gazety Administracji i Policji Państwowej" zawiera cały szereg artykułów z dziedziny prawa administracji, sądownictwa, samorządu i policji.

W dziale politycznym dr. Grzymala omawia protokół genewski. Prace tego znajdującego w numerze opis podróży inspekccyjnej ministra spraw wewnętrznych w województwo nowogródzkiem.

ŻYĆIE TEATRU. Nr. 40 ogłosza na wstępie artykuł W. Bunnowa pt. "Teatr Nagodowy" w którym autor domaga się stworzenia własnego stylu gry sceniczej, niezależnego od wpływu zagranicy.

Ważnym wydarzeniem historycznym literackiego w teatrach warszawskich od Wojciecha Bogusławskiego, Znakoymy artysta Kazimierz Kamiński ogłasza nader cenne uwagi na temat malarstwa scenicznego C. Jellena w dalszym ciągu znanajamia z swem opracowaniem scenicznem "Samuela Zborowskiego".

PANTEON POLSKI. Dwutygodnik poświęcony polskim bohaterom i niepodległości Legionistom (1914-1918) i tym towarzyszym broni, którzy zgineli w walkach o granice państwa (1918-1920) wyjdzie dnia 1 listopada z b. nakładem Związku Legionistów Polskich we Lwowie.

Redakcja uprasza rodziny krewnych i kolegów o nadysłanie fotografii i szczegółów życia i czynow poległych, również prosić o opisy niektórych fragmentów bitew i t. p. Prócz życiorysów poległych umieszczane są też podobizny i epizody życia żyjących dowódców i zastępców bojowników o wolność i niepodległość ojczyzny.

Wszystkie przesłanki przysługujące Związkowi Legionistów Polskich Lwów. Nadysłać można na przedpłacie, która wynosi 3.50 zł kwartalnie.

Czysty dochód na budowę domu Legjonistów we Lwowie.

Ruch wydawniczy.

S. Abálottowski i J. Szczęsniak. "Czy potrzebne nam lotnictwo?" Wrd. II.

Sprawa należyta zabezpieczenia państwa przed skutkami nieprzyjacielskiej droga stworzenia własnej, silnej flotyli państwowej należy dążyć do najbardziej państwa.

Nie więc dziwnego, że rozwijanie jej staje się z dnia na dzień konieczniejszem, że umyślni, które umieją patrzeć w przyszłość starają się zwrócić uwagę społeczeństwa na groze, wobec jakiej może się znaleźć państwo, nie myślicie o swem jutrze. Jednym z takich głosów bijących na alarm, to dziełko S. Abálottowskiego i J. Szczęsniakiego "Czy potrzebne nam lotnictwo?".

Jak aktualny temat porusza, świadczą sam tytuł a że umie bestronnie i racjonalnie przedstawić katastrofę, jakiej ulec możemy, nie przygotowuje się zawczasu na ewentualny atak powietrzny, świadczą fakt, że pierwsze wydanie rozszło się w ciągu kilku miesięcy.

TEATR I MUZYKA.

NAJTANSZY TEATR W WARSZAWIE

Teatr im. Wojciecha Bogusławskiego
Dziś i codziennie
"Podróż po Warszawie"

Wszystkie wiązki, przesłania i korespondencja proszona, wnieść, włożyć — **Wszystko 40%** — zmiłki w szkatułkach — **Wszystko 50%** — listy, 17601 o g. 10-jej do 3-jej i od 6-jej do 9-jej. 3075

REPERTUAR TEATRÓW.

Wielki. Dziś i jutro „Faust”.
Narodowy. Dziś i jutro „Azopas”.
Letni. Dziś i jutro — „Grzebiel szylkretowy”.
W. Bogusławskiego. Dziś i jutro „Podróż po Warszawie”.
Polski. Dziś i jutro (wiecz.) — „Danton”. Jutro (pop.) — „Prasa podziemna”.
Wielki. Dziś i jutro (wiecz.) — „Malowana żona”.
Jutro (pop.) — „Kwiat pomarańczowy”.
Nowości. Dziś i jutro „Hinduska”.
Gen. Pro. Qua. Dziś i jutro „Rauja nr 1”.
Im. Fredry. Dziś i jutro (o godz. 8 wiecz.) — „Wesole Ponia”. Jutro (o godz. 12) — „Jad i Malgosią” (o godz. 4 pop.) — „Kobieta, która śmiała”.
Polski. Dziś i jutro (wiecz.) — „Stara miasto”. Jutro (pop.) — „Wskrzeszenie 10-ciu wieśniaków”.
Powszechny. Dziś i jutro „Fiolet”.
Cyrk. Dziś i jutro „Program październikowy”.

Teatr Wielki. Dziś nastąpi otwarcie sezonu operowego niemiernielem arcydziełem Moniuszkowskim „Halca” w świetnej obsadzie z p. Mokrzycką i p. Dygasiem na czele. Przy pulpitem dyr. Młynarski. Jutro w niedzielę wieczór cięsza się w zeszłym sezonie gniastającym a tak zasobnym od wspaniałego wykonania podziemiem opera „Faust” z f. arcyzna „Noc Walpurgi”, przy utale całego zespołu baletowego. Dzień tytułu wa odgrywa p. Dobosz, pozostałe zaś główne role: Malgorzata — p. Czapska, Marta — p. Jarosówna, Mefisto — p. Michałowski, Walenty — p. Brzeziński, Siebel — p. Orłowska, Dryfujka — p. Rodziński.

W poniedziałek „Tanhäuser”.
Teatr Letni. Z powodu nadzwyczajnego powodzenia świetnej komedji p. t. „Grzebiel szylkretowy”, na który na 25 przedstawienie zabrakło biletów, premiera rozgłoszonej sztuki p. t. „Skandal” odłożona do piątku przyszłego tygodnia, t. j. do 11 października. Za bilety kupuje na dziesięć przedstawienie na „Skan dal” dzienna kasa zwraca pieniądze. Za przesłania z daty 11 października są ważne na przyszły piątek, t. j. na 11 października r. b.

W niedzielę pop. o cenach smutnych święta komedja p. t. „Dwa mężowie p. Marty”.
Teatr Polski jeszcze tylko kilka razy gracie będzie wspaniały dramat rewolucyjny „Romain-Bollanda „Danton”.

W próbach pod kierunkiem Ryszarda Ordyńskiego „Król Henryk IV” Szekspira z Jerzym Leszczyńskim, Zelterowiczem i Kosińskim w rolach głównych.
Teatr Mały gra nadal cięsząc się niezmiernym powodzeniem „Malowaną żonę” Magdaleny Szamorwskiej.

Jutro o 4-jej „Kwiat pomarańczowy” z Justianem Orwidem, Gromnicką i Bieganskim w rolach głównych. Ceny umiarkowane.
Teatr Nowości. Jeszcze tylko przez kilka dni świetnie przez cały zespół grana „Hinduska” z Elną Gisteldą na czele. „Hinduska” w pełni powodzenia schodzi z repertuaru, następuje najsłynniejsza (główna) opereta E. Rajnana „Hrabina Marica” z Kazimierą Niewiarową w roli Maricy w otoczeniu Sokołowskiej, Szymborskiej, Manowickiej, Redo, Szawinińskiego K. Morogowicza. Balet, zespół dzieci oraz oryginalna kapela artystyczna dopełniają całości. „Hrabina Marica” przepięknym wystawie bogactwem melodji i humoru zaami wszystkie dotychczas przygotowane premiery operetkowe.

Kasa zamawia rozpoczyna sprzedaż biletów.
Dziś i dni następnym „Hinduska”.
Teatr im. Fredry wczoraj wystawił premiery krótkowzrostu p. t. „Wesole Ponia” Publiczność licnie zabawa owocnie, nie przyjmowała sztuki i wykonawców.

W niedzielę o godz. 12 pop. „Jad i Malgosią”, o godz. 4 pop. „Kobieta, która śmiała”.

Teatr Praski. Dziś premiera „Stare Miasto” — sztuka Dominika W. niedzielę na zdanie publiczne. „Wykradzenie 10-ciu wieśniaków z Pawlaka”, o godz. 4 pp. o cenach zniżkowych.

Z Filharmonji. Artur Rubinstein, którego występ czwartkowy należał do najważniejszych wydarzeń bieżącego sezonu w Filharmonji poznała jutro Warszawę na popołudniowym koncercie symfonicznym pod dyrekcją G. Fitelberga i grać będzie koncert b-moll Czajkowskiego, oraś utwory fortepianowe (solowe) Debussy'ego, Prokofiewa, Szymanowskiego, Albena i in. Czeski orkiestrowy zespół druzga symfonia Skrabjana.

Na jutrzejszym programie pierwszym z cyklu poranków wagnerowskich wystąpi słynna opera w. p. Maria Golligosa Szymanka, Program zawiera fragmenty z oper: „Rienzi”, „Hollender tulacz”. Dyryżuje p. Ozimiski.

Teatr Praski. Dziś premiera „Stare Miasto” — sztuka Dominika W. niedzielę na zdanie publiczne. „Wykradzenie 10-ciu wieśniaków z Pawlaka”, o godz. 4 pp. o cenach zniżkowych.

W piątek, 17 b. m. w sali Konserwatorium o godz. 8:15 odbędzie się koncert świetnego skrzypka Michała Wilkomirskiego i prof. Kosa, warsz. Pawła Lewickiego. W programie Bach, Chopin, Paganini, Grieg.

WIECZOR SONAT.
Dziś dn. 11 b. m. w sali Konserwatorium odbędzie się wieczór sonat w wykonaniu dyr. J. Ozimiskiego (skrzypce) i prof. M. Dabrowskiego (fortepian). W programie 3 sonaty: Bacha, Beethovena „Kreatyworska” „Straussa (1 raz). Bilety w kasie Konserwatorium od godz. 4 pop.

RECTAL SKRZYPKOWY WILKOMIRSKIEGO.
Zapowiedziany na poniedziałek 18 b. m. recital skrzypkowy Michała Wilkomirskiego w sali Konserwatorium. Zapowiada się niezwykle interesująco. Poza utworami Mozarta, Bacha i Beethovena wykonania artysty nieznanymi w Warszawie koncert skrzypkowy „Sindiga”.

Światy i wybuchy.
Głośno w ostatnich dniach światy i wybuchy w okolicy Nowego Świata i Święto-Krzyskiej ulicy są najlepszym dowodem, jak świetnie bawi się publiczność w kinie „Rococo” (Nowy Świat 63) na arcy dowcipnych i bajkowo różniących „Pamiętnikach Harold Lloyd’a”. 3078-1

NA EKRANIE.

KINO ŚWIATOWID.
„Sen o smażeniu”.
Czarująca Harry Liedtke i autentyczna hrabina Esterhazy nowa gwiazda filmu. Wyruszyła ona tu na wielu przeszkodach. Musieli po drodze przejść po serdusku maleńkiej boletniczki Duddy; musieli ukarać lotra, który oberał ich rzedzię i zabrać dla siebie nie tylko serce i perły i brzytany pięknej księżniczki. Słownie zainscenizowany film, pełen: troche szczerz i natury ładnych wnet; troche sensacji kryminalnej. Harry Liedtke, słynny „śmiechniety”, wytwórny, hrabina Esterhazy bardzo piękna, mała Duddy rozkoszna i miłutka — trójka doskonałych aktorów; St. Moritz i sawody na narzekanie dzwonne, ze „Światowid” znów będzie przepiękny. em.

— To jest, Tatuciu takie silne, co może być najsilniejsze. Już na to nie ma rady. Jak porwie w kleszcze, to choć głową o kamienie do krwi śruc, kład do białego dnia, to już nie puści i tak musi być. Jak jest, nawzajem.

„O czym się nie mówi”
3076-1 Gabryela Zapolska.

ŻYCIE GOSPODARCZE.

Dyrekcja generalna lasów państwowych.

Z dniami 1 października urząd lasów państwowych został przekazany w myśl rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 czerwca b. r. dyrekcji generalnej lasów państwowych.

W swoim czasie prasa informując o tej reformie administracyjnej poddała prawie bez komentarzy tylko treść nowych przepisów o organizacji przedsiębiorstwa „polskie lasy państwowe”, to też dla szerokiej publiczności dotąd pozostały niewyjaśnione powody, które skłoniły do tej reformy naszego strachu lasnego. Te ogólnikowe informacje łączące z nieobcą szcześliwie wybrana nazwą nowej organizacji „przedsiębiorstwo polskie lasy państwowe” stworzył w szerokiej sferach niemiannem, jako by państwo oddało wszystkie lasy jakiejś instytucji prywatnej, przez co naszemu najbardziej osannemu bogactwu narodowemu zagroza zniszczenie.

Lasz stanowiąca bodaj największe bogactwo naszego państwa. Prostrzeń ogólna lasów państwowych stanowi 1/13 całego obszaru państwa i wynosi 1,284,670 hekt. Jak widać z państwowego preliiminarza na rok 1924 roczny etat rebusy został wyznaczony w rozmiarze 24347 hekt. i zawiera przeszło 8 milionów metrów sześcienną masy drzewnej. Jest to wartość olbrzymia i należały by realizowanie mogłoby stanowić jedną z najważniejszych naszych pozycji dochodowych w budżecie.

Gospodarka państwowa okresu poprzedzającego sanację skarbu przy zmienianym mierzaku wartości i niedającej się łatwie szlifować rachunkowości, nie pozwalała nam podać jakichś pewnych cyfr istotnych dochodów skarbu z tego źródła. Dochód z lasów projektowany na rok budżetowy o imponującej kwocie 60 milionów złotych, jako preliiminarz w jaśnie roku zeszłego w okresie pomysłowej podowawca jomca koniunktury rynku drzewnego, nieistoty, w rzeczywistości nie da się osiągnąć, a to prowadzić i powoda ciężkiego kryzysu w branży drzewnej.

Miara rentowności przedsiębiorstwa jest stosunek czystego dochodu do kosztów produkcji. Otóż pod tym względem dotychczasowe doświadczenie naszej państwowej gospodarki o Hb wiadomo, wykorzystano a nas w stosunku do 1 hektara powierzchni lasnej znacznie większe obciążenie kosztami eksploatacyjnymi, a co zatem wykazuje znacznie mniejszy czysty dochód niż to ma miejsce w ośmiennym Niemczech, lub miako miejsce w dawnej Rosji. Nie dość że sprzedajemy taniej, lecz eksploataujemy drożej. Tak samo niepomysłynie dla gospodarki państwowej wypadła porównanie jej z gospodarką lasów prywatnych oczywista normalnie eksploataowanych. Wszędzie powiększa wraz z ogólną tendencją powiększenia źródeł dochodowych państwa zmusilo czynnik rządowe i ustawodawcze do podnienia rewizji dotychczasowej organizacji zarządu lasów państwowych.

Jak wiadomo nasza gospodarka finansowa przyjęła za zasadę, saby wszystkie dziedziny gospodarstwa skarbowego, w których państwo występuje jako awty lub awtywalejowany wytworca wartości, były traktowane odrębnie od zadań państwowych czysto administracyjnych i saby te przedsiębiorstwa państwowe rządki się nadal ogólnie gospodarską zasadą samowystarczalności i rentowności. Z tych powodów w związku z ogólnym podowawcem na rok 1924 do zarządu przedsiębiorstw państwowych zostały zaliczone całą szeregi dziedzin gospodarki państwowej. Dotychczas traktowanych jako urzędów, jak np. zdrojowiska, zakłady graficzne, wytwórnie wojskowe, zakłady górnicze i hutnicze i t. d. a w tej liczbie majątki państwowe i lasy państwowe.

znaczy należało utworzyć aparat bardziej ściśle, nieskomplikowany w swej strukturze i funkcjonowaniu mogący być rozszerzonym i zmniejszonym w zależności od ogólnej koniunktury ekonomicznej a co najważniejsze kierowany jednocześnie z pełnią władzy i pełnią odpowiedzialności kierownika za przedsiębiorstwo.

Z tych względów na czele przedsiębiorstwa postawiony został dyrektor generalny obdarzony w dość szerokim zakresie zupełną samodzielnością a zarazem pogłębiający pełną odpowiedzialność przed ministrem R. i D. P. za swe czynności gospodarcze i administracyjne.

Posatem cały stosunek służbowy personalu do przedsiębiorstwa został oparty na zasadzie umowy prywatno-prawnej. To ostatnie ułatwia zarowno zmiany personalu jak i zmiany warunków służbowych i wynagrodzenia stosownie do wyników gospodarczych. — co przy dotychczasowym stosunku publiczno-prawnym, a zwłaszcza stabilizacji urzędniczej, byłoby niepomierzenie utrudnione.

Zakres działalności przedsiębiorstwa stanowią gospodarka lasowa wogóle, to znaczy nie tylko eksploatacja, lecz i hodowla lasu. Pod tym względem dyrekcja generalna i p. tak samo jak dotychczasowy departament leśny rządki się musi ogólnymi przepisami o racjonalnej hodowli i eksploatacji i nie, może być obawy, by nowy organ mógł uszczuplić nasz bogactwa lasne. Zresztą nad całą działalnością przedsiębiorstwa, emwa kontrola państwa, tudzież minister R. i D. P. posiadający w szeregu spraw gospodarczych największej wagi głos do wydający.

Byłoby szkodliwym przypuszczenie, że równocześnie ze zmianą struktury zarządu lasów państwowych niewłaściwie nastąpi uszrowienie naszej gospodarki lasowej.

Jak wspomnieliśmy poprzednio koniunktura na rynku światowym, jako czynnik najważniejszy rentowności znajduje się poza oborem kompetencji.

To też jedyną zależną od nowego kierownictwa droga podniesienia rentowności stanowiąc powinno wprowadzenie oszczędności w zakresie kosztów eksploatacji przedsiębiorstwa.

Zamierzenie to ma być osiągnięte przez umiarkowanie i uproszczenie dotychczasowych metod eksploatacji i spieniężania produktów drzewnych a mianowicie przez szalenie do spieniężania drzewa możliwe nieobrobionego. Sprzedaż bowiem surowca jest mniej zależna od zmian koniunktury handlowej, niż to ma miejsce w stosunku do materiałów, obrabianych, nie potrzebuje nakładu znacznych kapitałów obrotowych i zmniejsza ilość kosztownych przedsiębiorstw przemysłowych państwowych bardzo trudnych z natury rzeczy do prowadzenia dla dużej instytucji państwowej. Uproszczenie metod sprzedaży a także rachunkowości da możność dokonać oszczędności w personalu, a co zatem idzie obniżenia kosztów. Jednocześnie stosunek prywatno-prawny do personalu, dający możność zainteresowania pracowników w przeprowadzeniu oszczędności w eksploatacji i wogóle oszczędności umożliwi przy wyższym wynagrodzeniu indywidualnym zaszczerzać na ilość zatrudnionego personalu. Sprzedaż materiałów drzewnych w stanie surowym daje odrazu wyniki pieniężne, a przez to przypiężnia otrzymanie przez skarbu czystego dochodu i już przez to samo ułatwia szalenie sanacyjną.

ROZMAITOŚCI

(a) Czekanie klejnoty koronne. Pismo „Chaska Słowa” zamyka gdzie obecnie znajdują się klejnoty koronne królów czeskich. Już przed wojną obiegiły pogłoski, że zabrano je do Wiednia; potem powziął wieści, że b cesarz Karol sprzedał je wraz z austryjackimi klejnotami kromskimi. Klejnoty czeskie trawie przes. chowywano w kaplicy św. Wacława w Pradze. Skarbierze zmuszeni byli na etym dem zamków, od których klucze znajdowały się w rękach osób Wspomnianie pismo nada wyjaśnienia co stało się z klejnotami owymi po przewrocie i otwarcia skarbcia dla stwierdzenia, czy są w słu jeszcze klejnoty.

cało urządzenie i dekoracje; pożar wyniła prawdopodobnie skutkiem krótkiego spiężenia rozmiarów się zakrywa. Władca straż ognia nie mogła dotrzeć do wnętrza.
(b) Wielobrytyjska wystawa w Wembley przyniosła, jak się okazuje, wielkie straty. Jak donosi „Sunday Express” deficyt wynisze prawdopodobnie 4-6 milij. funt.
(c) Jeżkie Coogan, młodzianka mistrz filmu przybył, jak wiadomo do Anglii, gdzie był przedmiotem wielkich owacy. Po kilkoniowym pobycie w Londynie wyjechał do Aten dokąd zawiązał środki żywności wartości miliona dolarów, przeznaczona dla sierot po uchodźcach greckich. Cooganowi zgłowano entuzjastycznie przyjęcie w Atenach.

Wzrost ogólny podowawcem na rok 1924 do zarządu przedsiębiorstw państwowych zostały zaliczone całą szeregi dziedzin gospodarki państwowej. Dotychczas traktowanych jako urzędów, jak np. zdrojowiska, zakłady graficzne, wytwórnie wojskowe, zakłady górnicze i hutnicze i t. d. a w tej liczbie majątki państwowe i lasy państwowe.

Chego traktować gospodarce lasne, jako przedsiębiorstwo należało a natury rzeczy zapamiętać tej gospodarce organizację mniej więcej szlifowaną do analogicznych przedsiębiorstw prywatnych. To,

Przyzycie handlu

W dniu 3 października przed wodniactwem p. ministra przemysłu i handlu J. Kłopotnickim odbył się w M. P. 1. II dalszy ciąg 13-tych negocjacji rady przemysłowo-handlowej, na której omawiano sprawy przysyłanych traktatów handlowych.

Pod zarządzeniem posiedzenia przez p. ministra, zastępcę dyr. dep. handlowego p. Fedorowicza referował sprawę przysyłanych traktatów handlowych między Polską a Niemcami i Czechosłowacją. Stosunki z Niemcami uregulowane są do 10 sierpnia 1925 r. przez traktat walecki, który nakłada na Niemcy jednostronny obowiązek traktowania Polski jako państwa najbardziej uprzywilejowanego.

Dotychczas Niemcy zajmowały i zajmują dominujące stanowisko w stosunkach handlowych Polski z zagranicą.

Według niemieckiej statystyki wywóz niemiecki do Polski wynosił w 1923 r. 55.000.000 marek niemieckich złotych, stanowiących 44 procent całego eksportu Niemiec.

Polska przedstawia dla Niemiec duże znaczenie jako państwo o znacznym rezerwuarnym i o dużym zapotrzebowaniu na maszyny i inne produkty. Ponadto Niemcy zamierzają wnieść do Polski swoje towary, zwłaszcza do Ukrainy.

W myśl tego Niemcy zwrócili się do rządu polskiego z inicjatywą zawarcia układu handlowego, krótkoterminowego, a to ze względu, że dotychczas nie została jeszcze definitywnie opracowana taryfa celna niemiecka.

Co do Czechosłowacji należy zaznaczyć, że jest to kraj, wykazujący przez siebie produkcję, a zarazem nie napędzający Polski pod względem gospodarczym, lecz wytwarzający za same produkty do Polski.

Dotychczasowe stosunki polegały na tym, że początkowo dążyła między Polską a Czechosłowacją umowy komercyjnej, która miała znaczenie dopłaty, dopóki w obydwa kraje handel był za granicą. Następnie zawarto w 1921 r. traktat handlowy między Polską a Czechosłowacją, który nie został ratyfikowany. Obecnie rząd polski zamierza przywrócić do rokowań, przyczem zdaje sobie sprawę, że w pierwszych traktacie trzeba będzie zmienić.

Co tem przedmiotowi, p. minister przemysłu i handlu Kłopotnicki charakteryzował obecne stosunki gospodarcze Polski i zaznaczył, że po zawarciu traktatów handlowych do dotychczasowych trudności przybędą nowe, ponieważ zgodnie się trzeba będzie na ustępstwa, które będą niekorzystne dla poszczególnych gałęzi przemysłu.

Ministerstwo przemysłu i handlu zdaje sobie sprawę z trudności, związanych z zawarciem powyższych traktatów, a to ze powodu ich w dużym stopniu na wyczerpanie sił gospodarczych.

M.P. i H. stwierdzili propozycję komit. do celnego on. do kontynuowania zmianów praw gospodarczych, a zarazem przystąpienia do negocjacji z Niemcami i Czechosłowacją.

W dyskusji zabierali głos poseł Kowalewski, senator Brun, poseł Sejda, poseł Wasiński, dr Ruse, p. Kozłowski. Dyskusja dotyczyła głównie sprawy wyznaczenia przez Niemcy a-m-anonowie największego uprzywilejowania. Dodano, że Niemcy już obecnie zapowiadają, że do sierpnia rok następnego po 10 sierpnia 1925 r. będzie rozciągane nie tylko na te państwa, które stosować będą wobec nich zasady najwłaśniejszego uprzywilejowania.

Rada przemysłowo-handlowa przesprawiła nad sprawą tę odnośną dyskusję, uchwaliła jednakże nie wyrażać się.

"Pisano Sztuki"
Trebicka 2 tel. 317-87
III trzyniowa, lipińska
Gawariat - Półka - Sobota 8-10 11.
początek o godz. 5 p.p.
Sprzedaż wódki obywat. prof. Konrad
Kryżanowski, Juliusz i Władysław
Kozłowski, Władysław, Mieczysław
Mikulski i inni, placem. w Warszawie
oprac. i wyd. w Warszawie, ul. 11. 2.

Przebieg w Warszawie.

W dniu 3 października p. minister przemysłu i handlu J. Kłopotnicki przed wodniactwem p. ministra przemysłu i handlu J. Kłopotnickim odbył się w M. P. 1. II dalszy ciąg 13-tych negocjacji rady przemysłowo-handlowej, na której omawiano sprawy przysyłanych traktatów handlowych.

W dniu 3 października p. minister przemysłu i handlu J. Kłopotnicki przed wodniactwem p. ministra przemysłu i handlu J. Kłopotnickim odbył się w M. P. 1. II dalszy ciąg 13-tych negocjacji rady przemysłowo-handlowej, na której omawiano sprawy przysyłanych traktatów handlowych.

Rada nadzorcza Banku Polskiego.

Dnia 3 października r. b. pod przewodnictwem prezesa Banku Polskiego p. Stanisława Karpińskiego, odbyło się wycieczne miesięczne posiedzenie rady Banku w polnym kompleksie.

Wystąpienie sprawozdania dyrektora i pomocniczych komisji rządu i w uzupełnieniu zaprezentowano stanowisko dyrektora w sprawach kredytowych i walutowych Banku.

Przyjęto do wiadomości, że druk akcyjny Banku został już ukończony, on było roczne niełatwa ze względu na 480.000 odsetek, jakie przygotowano. Wyświetlanie akcji na nazwiska akcjonariuszy posuwa się dość szybko tak, że niektóre odsetki już w tych dniach będą rozesłane oddziałom Banku dla wymiany na kwity 4-miesięczne. Sprawa wymiany akcji cała w obecny dzień mogła być zakończona, jeśli nie przed upływem roku bieżącego.

Opowiadano dyskusję do bieżącej nieruchomości w Łodzi i Pisku, w którym wyrażono własnych domów dla projektowanych oddziałów Banku.

Zawieszono nowa taryfa sławek przewoźnych w dziele, zniżka przekazów i depozytów, przysięgam przyjęto zasadę, aby przewoźnicy akcyjny Banku Pol. niego odbywać się bezpłatnie.

Porozumiano do ustawy w Banku Pol. o zmianie banku i promocyjnego obrotu, w tym, że w Warszawie, były zastawne dotychczas poznatek, wileńskie i łódzkie z roku 1924 z tem, że wysokość udzielanych pożyczek nie może przekroczyć 75 procent wartości nieruchomości, a 20 procent wartości nominalnej. To samo normy podlegają również do doposażenia, jak dotychczas, do lombardu dotychczas. Istotne zmienił w Warszawie i Łodzi, w których dotychczasowa przysięga, w której wymienione zostały, będą mogły być zastawiane w Banku Pol. i w dotychczas po wprowadzeniu ich do...

Opowiadano dyskusję do bieżącej nieruchomości w Łodzi i Pisku, w którym wyrażono własnych domów dla projektowanych oddziałów Banku.

Z ministerstwa przemysłu i handlu.

Rada prawny ministerstwa przemysłu i handlu p. Zygmunt Dziewanowski został mianowany w. prezesem Państwowego Banku Rolnego.

KRONIKA.

CALENDARIUM

posiedzeń akcyjnych w Warszawie.
Dn. 11 października.
Tow. akc. Fabryki Czekolady, Kakao i Cukrów, Jan Fruskiński, Polna 22, g. 6.
Kamionkowska Fabryka Wyrobów Platynowych, ul. Szkolna 5, m. 10, godz. 7.
Sp. akc. Zakładów Przemysłowych Br. Nowickich, ul. Lipowa 7.a, godz. 6.

Wypowiedzenie umowy.

Ministerstwo skarbu wypowiedziało umowę dewizową zawartą z eksporterami sławkami w dn. 28 lipca 1924 r. w sprawie pewnych dla nich już dewizowych. Umowa ta z dn. 11 października, przestaje obowiązywać; eksporterzy w Katowicach w Hucie Królewickiej i innych miastach powinni zastosować się do ogólnych przepisów dewizowych, ustanowionych dla całego państwa.

Specjalne ulgi podatkowe dla rolników dotkniętych klęskami żywiołowymi.

Jak zamierzamy ministerstwo skarbu przysłało ulgi przy płaceniu podatków majątkowych rolnikom w okrogach dotkniętych klęskami żywiołowymi.

Podatek przemysłowy.

Ministerstwo skarbu uwzględniło w stopniu ograniczonym i w sprawie podatków przemysłowych, aby przy rozpatrywaniu odwołań były brane pod uwagę materiały dostarczane przez zainteresowanych do obrotu sąsiadujących przez płatników w ciągu 15-dni od dnia, w którym zostały one do niego dołączono przez miejscowe organy organizacyjne, przed terminem wyznaczonym do rozpatrzenia odwołań. Wskazano, że organy organizacyjne, które przedłożyły inspekcji skarbowej kopie, są niezadowolone, wnosząc pod obręb tych komisji. Dane jednakże dostarczane przez organizacje, w tym, że zawożone nie mogą mieć stanowiska wiążącego dla komisji, a stanowią jedynie pomocniczy materiał orientacyjny przy badaniu występowania odwołań.

W sprawie sniki opłat wywozowych od jał.

W związku z wiadomością o 50 procent opłat wywozowych od jał komunikacja sam ze sobą spełnia miarodajnego ze sniki ta została istotnie zaprzeczona, lecz dotychczas nie uchwalona przez komitet ekonomiczny rady ministrów. Uchwalenie sniki tej odłożono zostało do najbliższego posiedzenia komitetu ekonomicznego.

Konkry egzekucyjne ras jeden płatne.

Wskutkiem tego, iż organy egzekucyjne jednego z miast przy ściąganiu tej samej zgłoszenia, udaje się do jednego z nich, co samego płatnika po kilka razy, za każde swoje podatkowe pobierają 5 proc. zaletę swoją podatkową tytułem kosztów egzekucyjnych, ministerstwo skarbu wyjątkowo i opłata w wysokości 3 proc. inny zaletę winna być pobrana za wszystkie czynności organu egzekucyjnego, niezależnie od przysługującego każdemu z nich samej zalety, choćby czynności te wznosiły kilkakrotnie, bytosi egzekucyjne w płatnika. Dodatkowe opłaty przewidziane w punkcie 1-3 art. 2 ustawy z dnia 11 lipca 1924 r. mogą być pobierane tylko w tym, że w Warszawie, były zastawne dotychczas poznatek, wileńskie i łódzkie z roku 1924 z tem, że wysokość udzielanych pożyczek nie może przekroczyć 75 procent wartości nieruchomości, a 20 procent wartości nominalnej. To samo normy podlegają również do doposażenia, jak dotychczas, do lombardu dotychczas. Istotne zmienił w Warszawie i Łodzi, w których dotychczasowa przysięga, w której wymienione zostały, będą mogły być zastawiane w Banku Pol. i w dotychczas po wprowadzeniu ich do...

W sprawie bilansowych umów rolanych i leśnych.

Jak się dowiadujemy, w pierwszych dniach listopada r. b. rozpoczyna się w ministerstwie pracy i opieki społecznej konferencja dotychczas zawierania nowych umów bilansowych na przyszły rok, w tym, że w Warszawie, były zastawne dotychczas poznatek, wileńskie i łódzkie z roku 1924 z tem, że wysokość udzielanych pożyczek nie może przekroczyć 75 procent wartości nieruchomości, a 20 procent wartości nominalnej. To samo normy podlegają również do doposażenia, jak dotychczas, do lombardu dotychczas. Istotne zmienił w Warszawie i Łodzi, w których dotychczasowa przysięga, w której wymienione zostały, będą mogły być zastawiane w Banku Pol. i w dotychczas po wprowadzeniu ich do...

Obowiązki w sprawach podatkowych i opłat. Celem uproszczenia działalności urzędów podatkowych i zmniejszenia obciążenia budżetu o szkodliwych podatkach, opłat ministerstwo skarbu poleciło swoim skarbowym, aby wszelkie okoliczności i zarządzenia wydawane przez departament podatkowy i opłat były komunikowane urzędem skarbowym podatkowym i opłat najpóźniej dnia następnego po otrzymaniu ich z ministerstwa.

Podatek od nieruchomości.

Ponieważ nie wszystkie magistraty i wydziały powiatowe dokonały wymiaru podatkowego podatku od nieruchomości i nie rozesłały właścicielom nakazów płatniczych w przepisany termin do 15 września r. b., ministerstwo skarbu poleciło swoim skarbowym, aby polecił magistratom i wydziałom powiatowym, jak najrychlejsze ukończenie czynności wymiarowych i rozesłania nakazów płatniczych, gdzie nie dotrzymano pierwotnego terminu, aby zawiązać w wysokości 4 procent miesięcznie pobierane były po upływie miesiąca od dnia, w którym zakończono czynności rozesłania nakazów płatniczych. Tem terminem miejscowy obejmują już przewidziane w ustawie z dn. 31 lipca r. b. ulgowe 15 dni.

Ze Stowarzyszenia kupców polskich.

Przybył do Warszawy w tych dniach prezes Izby handlowej w Konstantynopolu p. Husella biał, który polecił wielkie zaufanie przy organizowaniu Wystawy polskiej w Konstantynopolu. Stowarzyszenie kupców polskich urzędująca dla p. Husella biał bankiet w sobotę wieczorem. Biuro Stowarzyszenia kupców polskich (Skołowa 10) przyjmując do godz. 12-ty w poł., w sobotę zgłoszenia poszczególnych przagnych wiaź udział w bankiecie.

Maka amerykańska.

Na granicy polsko-niemieckiej jak do. nowi "Gazeta Gdańska", stoi 200 wagonów z maką amerykańską, wprowadzoną z zastosowaniem ulgowej taryfy celnej. Makę tę spekulanci w odpowiedniej chwili zamierzają sprzedać za granicę. (AW)

Koniec strajku portowego w Gdańsku.

Zakończenie strajku portowego w Gdańsku jest w tymczasowych warunkach korzystny krok dla normalizacji stosunków w porcie. Przedstawicielstwa zarządu i komisji organizacyjnej, które w sprawie podjęcia do podjęcia kosztów, przedkładano, w tym, że w Warszawie, były zastawne dotychczas poznatek, wileńskie i łódzkie z roku 1924 z tem, że wysokość udzielanych pożyczek nie może przekroczyć 75 procent wartości nieruchomości, a 20 procent wartości nominalnej. To samo normy podlegają również do doposażenia, jak dotychczas, do lombardu dotychczas. Istotne zmienił w Warszawie i Łodzi, w których dotychczasowa przysięga, w której wymienione zostały, będą mogły być zastawiane w Banku Pol. i w dotychczas po wprowadzeniu ich do...

Taryfa austriacko-czeska.

Z wiadomości o 1 września b. r. wprowadzone w obrocie towarowym między stacjami austriackimi a stacjami republiki czesko-słowackiej bezpośrednio taryfy kolejowej. Nowe taryfy związane opiewają w jednym i drugim kierunku na walucie czesko-słowackiej. Tabela taryfowe opierają się na przeliczeniu kursu korony czesko-słowackiej do korony austriackiej jak 1:2.198, ale ewentualnie większe wahania kursu mogą być wyrównane, o ile chodzi o transporty na przetranszowanych austriackich, przez odpowiednie dopłaty względnie odliczenia. Należy stwierdzić, iż przez wprowadzenie tych taryf bezpośrednio transport węgla i koksu do Austrii ze stacji czesko-słowackich, względnie od kopalin węglowych z angielskich czesko-słowackich do Wiednia, dość znacznie potencjał, podnoszą straż kolejową na węgla i koks z Pragi i polskiego Górnego Śląska podlegają, w tym, że w Warszawie, były zastawne dotychczas poznatek, wileńskie i łódzkie z roku 1924 z tem, że wysokość udzielanych pożyczek nie może przekroczyć 75 procent wartości nieruchomości, a 20 procent wartości nominalnej. To samo normy podlegają również do doposażenia, jak dotychczas, do lombardu dotychczas. Istotne zmienił w Warszawie i Łodzi, w których dotychczasowa przysięga, w której wymienione zostały, będą mogły być zastawiane w Banku Pol. i w dotychczas po wprowadzeniu ich do...

Zapisujcie się na członków L. O. P. P.

Zebranie radnych.

Wczoraj dn. 10 października odbyło się zebranie radnych. Celem posiedzenia było zaznajomienie się z materiałem komisji oraz poddanie go analizie faktów zawartych w tych materiałach. Wobec uchwalenia poufności obrad „Białostocki Kurjer Polski” nie mogąc poinformować o toku dyskusji, która trzeźwo rozwinięta się na nowo dn. 13 b.m. na plenum Rady Miejskiej, ogranicza

się do zakomunikowania decyzji, która zapadała na wczorajszym posiedzeniu, a mianowicie zebrani postanowili powołać do współpracy z przewodniczącym Kom. Rewizyjnej — r. pp. Hermanowskiego, Koliendę, Kamprechtą i Olszyskiego do celu sprężyzowania też. definitywnego ustalenia pewnych szczegółów oraz podważenia krytycznego przebiegu materiału, zgromadzonego przez Komisję

przeciwstawowe. Gazu postanowiono nie kupować, albowiem rynsztoki białostockie wydzielają go w dostatecznej ilości bezplatnie.

Zbiórka odbyła się w dniu 12 października miała imponujący wynik. Już wczesnym rankiem mieszkańcy zbudzeni zostali turkotem samolotów, zsybiających nad miastem. Kwotestarki na widok przechodnia szybko spuszczały się z wyczu na ziemię, przypinając wdrzenie przechodzącemu znaczek Ligi Nieszkodliwych entuzjastów ogarnął nie szkiełców. Wauiciarze ofiarowali na rzecz Ligi wszystkie swe dolary, które chowali w nade eminem oczekiwaniu spadku złotego, aby po trwaniu z nich aeroplanów przynajmniej w ten sposób puszcili dolary w górę, poczuli kmiotkowie czarni skrzyżkami przywołili Lidę nagromadzone marki, ponieważ ktoś pusił podłosek ze Bank i już więcej nie wymienia na złote Poltami ogólnym pradem ofiarności fabrykanci placili za znaczki sumami dochodzącymi do 50 groszy, a nawet kr. „Apollo” zrzętygnął z podwyżki cen budżet na rzecz Ligi.

Z poszczególnych epizodów należy wymienić: ze pani D-rowa X., zausa wyższy z samolotu panią inżynierową Y., spacerującą po ul. Warszawskiej w nowej sukni wychyliła się zbyt głęboko i spadła z wysokości 500 metrów. Na szczęście oberżała się bez wypadku, ponieważ nosiła kapelusz z szerokimi

kresami, który znakomicie służył jako spadochron.

Dzięki powszechnej ofiarności zbiórka osiągnęła bajkową sumę. Rosja i Niemcy na wiadomość o wyniku zbiórki w Białymstoku zwrócili się do Ligi Narodów z płomienną odczwą, aby przysłały wojny nie były powietrznymi, na co uzyskano powszechną zgodę.

Białostok zaś otrzymał nagrodę po wojnową Nobla, a nabyte aeroplony służyć będą 1) dla przewiezienia radnych miejskich na posiedzenia Rady 2) dla celów handlowych i wobec braku tramwajów elektrycznych 3) dla komunikacji lokalnej i ze względu na wielką szybkość samolotów do krótkich wycieczek jak np. do Ignatka lub Paryża.

KRONIKA.

Obafali dzień tygodnia zbiórki na rzecz Ligi Obrony Powietrznej Państwa. W niedzielę — dn. 12 b. m. — przypada ostatni dzień zbiórki na rzecz Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wojewódzki Komitet dokłada wszelkich starań, aby wynik jej był jak najpomysłniejszy.

Od godziny 9 rano uproszone Panie zasiadają przy stołkach w celu sprzedaży znaczka.

O godz. 1-ej p.p. na placu sportowym przy kosztach im. gen. Sowińskiego odbędą się zawody konne. Również o godz. 1-ej w sali teatru „Pałac” odczytu o lotnictwie, o godz. 6 wiecz. — odczyt w sali posiedzeń Rady Miejskiej.

W niedzielę od godz. 10 rano do 2-ej przyjmują zapisy na członków Ligi:

- 1) Redakcja „Białostockiego Kurjera Polskiego” — Warszawska 18.
- 2) Zarząd „Zjednoczenia”.
- 3) Apteka F. Filtrowicza.
- 4) Zarząd Związków Zawodowych — Lipowa 19.
- 5) Skład Apteczny Sulikowskiego — Kolejowa 2.

Kto przeto nie spełnił dotychczas obowiązku zapłaty się na członka, niech się zwraca do redakcji.

Wice-Minister Oświaty w Białymstoku. Dn. 12 b. m. przybyła do Białostoku wice-Minister Oświaty — p. Tadeusz Łopuszański w celu pobrania stanu szkolnictwa zarówno w Białymstoku, jak i w całym Okręgu Szkolnym Białostockim.

Jak się dowiadujemy, pobyt Pana wice-Ministra przedłuża się zapewne z powodu znacznego terenu, jaki pozostaje pod zarządem naszego Kuratorium.

Koncert Dnia 12 października b.r. w gmachu Państw. Gimn. im. Anny Sapiechów Jabłonowskiej w Białymstoku odbędzie się w celu zebrania funduszu pomocy szkolne gimnazjum koncert przy udziale pani Curntfootej i Makarskiej, panią absolwentki konserwatorium Petersburskiego, pani St. Kuczkowskiej (sopran koloratusowy) p. St. Krizanowskiego (skrzypce), oraz chóru gimnazjum pod kierownictwem p. St. Sobierajskiego.

W programie Chopin, Scarlatti, Schumann, Puccini, Donizetti, Meyerbeer, Bach, Paderewski, Niewiadomski, Gail i inni.

Początek koncertu o godz. 7-ej wieczorem. Ceny biletów od 3 do 5 zł dla uczącej się młodzieży za okazaniem legitymacji i zł.

Wystawy Sztuki. Wystawa w Sali Wojewódzkiej zdobywa z każdym dniem większe powodzenie.

Coraz szersze sfery społeczeństwa zwracają uwagę na wystawę młodzieży szkolna w grupach. Zaznaczyć należy, że młodzież zwracająca grupami opłaca tylko po 25 gr. od osoby. Taka drobniejsza opłata jest również zachęcająca do zjednoczenia w grupach.

krzewienia kultury piękna wśród młodzieży. Niewądnicie wszystkie uczelnie skwapliwie skorzystają z tej okazji.

Nowy sport w Białymstoku. Donoszą

nam z miasta, że w lokalu mieszczącym się na 1 piętrze przy ul. Pałacowej 2 uprawia się szczególnie sport. Młodzież stojąca przy oknie plusie mianowicie na przedchodniowi došla w tym sporcie już do wielkiej wprawy. Jeżeli ceinym strzałem słońca z ust ugodzony zostanie kapeluszek przechodnia panuje na gorze zawsze szalona radość.

Natomiast z 1 piętra domu przy ul. Pałacowej w którym mieści się lokal „Zjednoczenia” rzucza się dia odmany pestki od melona na przedchodniowi.

Sport ten być może sprawie amatorom wielką przyjemność, ponieważ jednak szeroka publiczność sport ten na rzywa „karygodnym wytrykiem” należałoby temu sportowi rekrutującemu się z Rosji bolszewickiej kres położyć.

Bank Polski podniósł w rachunkach żyrowych wkładkę minimalną z kwoty 100 złotych do 500 złotych

Pożary. Dnia października o godz. 1 min. w nocy zaalarmowano Miejską Straż Ogniową do pożaru przy ul. Kolejowej Nr. 24. Po przybyciu na miejsce pożaru zostało plonięcia stajnie, własności ciela tego domu, Grycmans.

Przystąpiono do ekip ratunkowej przy pomocy maszyny B.O.S.O. z dwóch stron jednocześnie. Dzięki temu po 15 minutach pożar był ugaszony, wrócono do kosztar o godz. 2 min. 30.

Rano o godz. 6 min. 50 zaalarmowano straż Miejską po raz drugi. W domu przy ul. Antoniuwskiej Nr. 36 rozpalili się len suszony na płycie kuchennej w mieszkaniu Antoniego Bulla.

Pożar, dzieki dwóm, mieszkającym w pobliżu strazakom, był silniejszy przed przybyciem straży ogniowej, mimo to wewnątrzne urządzenie mieszkanie zostało zniszczone.

Iskierki.

Następna zbiórka Ligi Obrony Powietrznej

Ostatnia siedzielnia zbiórka Ligi Obrony Powietrznej ogłomnie miała powodzenie. Za zebrane pieniądze (o miłe) nabył 50 aeroplanów dla Białostockich, wykutek którego gród nasz zastępał jako najpotrzebniejsze miejsce lotnicze w Polsce.

Komitet jednogłośnie uchwalił:

- 1) zmienić nazwę miasta „Białostok” na „Aeroplanostok”.
- 2) pisarzy, nanych z lotnego uny słu jak np. Żeromskiego i Makra za mianować członkami honorowymi.
- 3) dotychczasowe przezwisko „n spektor świeżego powietrza” uznać jako zaszczytny tytuł, który otrzymuje szczególnie zasłużeńi członkowie Ligi.
- 4) przeznaczyć, plac przed cerkwia na ul. Sienkiewicza jako lotnisko i w tym celu wyeksmitować stamtąd wszystkie oferujące tamże amatorskie drużyny piłki nożnej.
- 5) najbliższą zbiórke wykonać z nabytych aeroplanów.

klucza się z grona wiewstarek wszystkie panie, ważące powyżej 200 funtów

6) równocześnie z zbiórka odbyć próby lotnicze i przeciwgazowe, oraz na cel ten nabyć potrzebne maski

Teatr Miejski w Białymstoku
pod dyrekcją BRONISŁAWA SKĄPSKIEGO.
W sobotę 11 i niedzielę 12 października 1924 r.
Premiera 1 i 2 razy Premiera
WIERA MIRCEWA
Sztuka w 4 aktach L. Urwancowa, przekład Dr L. Brodzkiego.
Nowe dekoracje. W anttrakcie przegrzywa Orkiestra wojskowa
Reżyseria: yr. Br Skąpski Wystawa: Mikola Kostienko
Bilety do nabywania w kasie teatru od 11—2 do 6 do końca przedstawienia
Ceny miejsc: od 75 gr. do 6 zł. — Początek o godz. 8.30 w.
Po zakończeniu przedstawienia nikt na salę wpuszczonym nie będzie

Komitet Kursów Dokształcających Zawodowych w Białymstoku
niniejszem ogłasza
KONKURS
na stanowisko
KIEROWNIKA KURSÓW
Wymagane świadectwo nauczycielskie wraz z praktyką zawodową oraz uzasadniona cnota społeczna, znajomość stosunków w zawodzie kierownika kursów.
Zgłoszenia należy nadsyłać do Przewodniczącej Sekcji Krajowej Komitetu (gmach Kuratorium Okręgu Szkolnego Białostockiego — Warszawska Nr 37, pokój Nr 7)
Oferty będą przyjmowane do dnia 15 października r. b.

Polska pralnia chemiczna i farbiarnia
M. TARAPATA
ulica Wigacenus 33
Przyjmuje się do farbowania i czyszczenia wszelkiego rodzaju kostiumy męskie, damskie oraz suknie pluszowe, jedwabne i tkaniny wełniane.
dekalkozowania.
Obstanki wykonywane są punktualnie po cenach umiarkowanych.
Wszystkie usługi wykonywane z wyjątkową starannością do całkowitej satysfakcji.

SPRZEDAŻ BIAŁYSTOK
„TRE TORN” KALOSZE
NAPLEPSZY WYBÓR SZWEDZI
Sienkiewicza 30

Doktor JAN SOBIECHUŚ
choroby wewnętrzne i dziecięce
przeprzewodzić się na ul. Mazowiecka Nr 40
przyjmuje od g. 4—6. 69.

Pokoje oibryzni, upieblowane i oddzielne, natychmiast do oddania. Łaskawe oferty pod „50 zł.” składac do Administracji Kurjera Polskiego. 80

WYKONANIE PRACOWNIWA miejscowa — Złp. 4.50 — zamiejscowa wraz z przesyłką — Złp. 5.00 — zagraniczną — Złp. 6.00
CENY DRUKOWANIA za miarę milimetry — szerokość spłaty redak. w tekście — Złp. 0.40 — zwyczajnie — Złp. 0.15 — drobna za wyraz — Złp. 0.12. Opublizowanie tabliczki i ograniczone kosztują o 50 proc. drożej zamiejscowo terminowo o 25 proc. drożej. Od cen powyższych udziela się rabat 25 proc. za ogłoszenia spoteczne i potrzebujacym pomoc. Usług ogłoszeń samodzielnym.
Wydawca i redaktor: S. Kozłowski
Polska Drukarnia w Białymstoku Sp. Akc. ul. Wągrowa 61.